
1986 Onsdag den 27. februar 2008 (B 25) 

loven for 2007 yderligere 50 mio. kr. direkte til 
bistand gennem de danske ngo'er. 

Det er ikke noget, vi gør, fordi vi har en opfat- 
telse af, at ngo-bevillingen partout skal vokse 
med samme hastighed som den samlede udvik- 
lingsbistand. Regeringen ønsker ikke på forhånd 
at lægge sig fast på, at bevillingerne til og gen- 
nem de danske ngo'er skal følge en bestemt stig- 
ningstakt, uanset om denne er større, mindre el- 
ler den samme, som stigningen i den samlede 
udviklingsbistand. Der skal ikke være nogen 
automatik i bevillingerne til en bestemt type af 
bistand, for det ville stå i vejen for regeringens 
udtrykte målsætning om kontinuerligt at arbej- 
de for, at den danske udviklingsbistand er så ef- 
fektiv som overhovedet muligt. 

Den danske støtte til civilsamfundet i udvik- 
lingslandene tager afsæt i den såkaldte civilsam- 
fundsstrategi, der blev fremlagt i Folketinget i 
oktober 2000, sammen med den samlede strategi 
for dansk udviklingspolitik, »Partnerskab 2000«. 
Som det er flere bekendt, så pågår der i øjeblik- 
ket en omfattende opdatering af denne strategi, 
hvor de problemstillinger, som rejses af forslags- 
stillerne til beslutningsforslaget, også indgår. 
Opdateringen foregår bl.a. i tæt dialog med de 
danske ngo'er, som i høj grad har bidraget med 
konstruktive og meget kvalificerede bidrag til 
processen, hvilket også kom til udtryk på ngo- 
træffet, som blev holdt i Udenrigsministeriet 
den 19. januar, hvor også flere medlemmer af 
Folketinget deltog aktivt i drøftelserne. Det vil 
jeg i øvrigt gerne benytte lejligheden til at takke 
for. 

Fokus i strategien er og skal også være ci- 
vilsamfundet i udviklingslandene. Det er samti- 
dig en global strategi, som bredt finder anven- 
delse i dansk udviklingspolitik. Det gælder i for- 
hold til den bistand, som vi giver direkte, og den 
bistand, der kanaliseres gennem de danske or- 
ganisationer. Vi skal derfor også løbende vurde- 
re, hvorledes vi mest effektivt bidrager til at op- 
fylde strategiens målsætninger. For de danske 
organisationer gælder det således, at de til sta- 
dighed må tydeliggøre og videreudvikle deres 
roller og forventet bidrag til civilsamfundet i ud- 
viklingslandene. Det må tydeliggøres, hvordan 
organisationerne tilfører bistandsarbejdet værdi, 
skaber resultater og styrker det lokale ejerskab. 

Det giver derfor efter min opfattelse ikke me- 
ning bare ukritisk at kanalisere flere midler gen- 
nem de danske organisationer. Niveauet for dis- 
se organisationers deltagelse skal ses i nøje sam- 
menhæng med strategien og de heri opstillede 

målsætninger. Jeg er således heller ikke enig 
med forslagsstillerne i, at det eneste sagliggø- 
rende er, at der pr. automatik kanaliseres en 
større andel af bistanden gennem de danske 
ngo'er. Dette spørgsmål kan som sagt ikke ses 
isoleret, men skal ses i nøje sammenhæng med, 
hvad vi vil opnå i forhold til strategien, og der- 
med også, hvilke andre instrumenter der er til 
rådighed i forhold til at styrke civilsamfundet i 
vores samarbejdslande. Vi skal derfor også have 
den opdaterede strategi på plads, hvilket sker i 
løbet af foråret, inden vi går ind i yderligere 
overvejelser om eventuelt at kanalisere flere 
midler gennem danske organisationer. 

Kl. 16:55 
Lad mig i øvrigt benytte lejligheden til at 

knytte nogle bemærkninger til de to problem- 
stillinger, som forslagsstillerne særlig fremhæ- 
ver. 

Jeg er enig i, at vi skal finde måder at styrke 
den danske indsats i skrøbelige stater eller skrø- 
belige situationer som f.eks. den krise, vi i øje- 
blikket oplever i Kenya. Regeringen er i gang 
med at udarbejde et sæt principper for den dan- 
ske indsats, og de vil også komme ind på ci- 
vilsamfundets rolle i demokratiserings- og stabi- 
liseringsprocesser. Et levende og effektivt ci- 
vilsamfund er en forudsætning for effektive og 
demokratiske stater, der kan dække befolknin- 
gens behov for serviceydelser, udvikling og sik- 
kerhed. 

For samarbejdet med de danske ngo'er gæl- 
der, at det er mit mål, at den opdaterede ci- 
vilsamfundsstrategi skal bidrage til at skabe 
bedre vilkår for at gennemføre aktiviteter i net- 
op skrøbelige situationer. Fleksibilitet og ny- 
tænkning er nøgleord, når det gælder de danske 
organisationers involvering. Jeg er enig med for- 
slagsstillerne i, at de danske organisationer kan 
spille en rolle, ikke alene med hensyn til at dæk- 
ke den lange række af basale behov i sådanne si- 
tuationer, men også i forhold til træning i f.eks. 
medborgerskab, menneskerettigheder og demo- 
kratiforståelse i et ofte meget svagt civilsam- 
fund. Vi skal i sådanne situationer forstå at ud- 
nytte ngo'ernes komparative fordele bedst mu- 
ligt. Det er udfordringen, som vi står over for. 

Den anden problemstilling, som forslagsstil- 
lerne fremhæver, vedrører harmoniserings- 
spørgsmålet, som den bl.a. kommer til udtryk i 
Pariserklæringen. Jeg er enig i, at vi fra dansk 
side skal bidrage til, at civilsamfundet i udvik- 
lingslandene inddrages og får en reel stemme i 
udviklingen af nationale planer. Vi skal sikre, at 


